
PUBLICACIÓN DE NOTIFICACIÓN A TERCEROS INDETERMINADOS 

 
 

EL GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES HACE SABER: 
 
 

Que para notificar a terceros indeterminados las providencias que a continuación se relacionan y adjuntan, se fija la presente publicación en la página Web de la Agencia 
Nacional de Minería, en cumplimiento a lo establecido en el artículo 73 de la Ley 1437 de 2011 

GGN-2024-P-0515 
 

FECHA FIJACIÓN: 09 de OCTUBRE de 2024 

 

 

 

No. EXPEDIENTE NOTIFICADO RESOLUCIÓN FECHA                   RESUELVE EXPEDIDA POR RECURSO 
AUTORIDAD ANTE 

QUIEN DEBE 
INTERPONERSE 

PLAZO PARA 
INTERPONER 

RECURSO  

1 20263 

HEREDEROS 
DETERMINADOS E 
INDETERMINADOS 

DEL SEÑOR 
ALFONSO 

PEÑARANDA 
RUAN (Q.E.P.D.) 

VSC - 001141 06/12/2019 

POR MEDIO DE LA CUAL SE 
DECLARA LA TERMINACION 
POR MUERTE DEL TITULAR 

DEL CONTRATO DE 
CONCESION NO. 20263, Y SE 

TOMAN OTRAS 
DETERMINACIONES 

AGENCIA NACIONAL 
DE MINERÍA 

SI 
AGENCIA NACIONAL 

DE MINERÍA 
10 DÍAS 

Elaboró: JORGE GIL -GGN 

 
 
 
 

AYDEE PEÑA GUTIERREZ 
COORDINADORA GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES 

                                                                                                                                                                                                                                                                                               



 



 



 



 



 



 

Página 1 de 4 
 

VICEPRESIDENCIA DE SEGUIMIENTO, CONTROL Y SEGURIDAD MINERA 

 
RESOLUCIÓN VSC No.    DE 2024   

 

(      ) 
 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE CORRIGE EL ARTÍCULO OCTAVO DE LA 

RESOLUCIÓN VSC No. 001141 DE FECHA 06 DE DICIEMBRE DE 2019, 

EXPEDIDA DENTRO DEL CONTRATO DE CONCESION No. 20263” 
 

 
El Vicepresidente de Seguimiento, Control y Seguridad Minera de la Agencia 
Nacional de Minería, en ejercicio de sus funciones legales y en especial de las 

conferidas por el Decreto-Ley 4134 del 3 de noviembre de 2011, la Ley 2056 de 
2020 y las Resoluciones N° 206 del 22 de marzo de 2013, N° 223 de 29 de abril 

de 2021 modificada por la N° 363 de 30 de junio de 2021 y N°166 del 18 de 
marzo de 2024, proferidas por la Agencia Nacional de Minería, teniendo en 
cuenta los siguientes, 

 
ANTECEDENTES 

 
El día 17 de noviembre de 2010, el Instituto Colombiano De Geología y Minería 
- INGEOMINAS y el señor Alfonso Peñaranda Ruan, suscribieron Contrato de 

Concesión No. 20263, para la explotación de un yacimiento de ARENAS 
SILICEAS, en un área de 61 Hectáreas y 3.300 metros cuadrados, ubicada en 

jurisdicción del municipio de BOJACA, departamento de Cundinamarca, por el 
término de veintiocho (28) años, contados a partir del 07 de diciembre de 2010, 

fecha en la cual fue inscrito en el Registro Minero Nacional. 
 
A través de la Resolución VSC No. 001141 de fecha 06 de diciembre de 2019,  

se resolvió: 
 

“ARTÍCULO PRIMERO. – Declarar la Terminación del contrato de 
concesión No. 20263, por muerte del concesionario señor Alfonso 
Peñaranda Ruan, por las razones expuestas en la parte motiva de este 

acto administrativo. 
 

…ARTÍCULO OCTAVO. - Notifíquese personalmente el presente 
pronunciamiento al señor Alfonso Peñaranda Ruan (fallecido), a través de 
su apoderado, titular del contrato de concesión No. 20263; de no ser 

posible la notificación personal, súrtase mediante Aviso.” 
 

 
FUNDAMENTOS DE LA DECISIÓN 

 

Revisado el contenido de la Resolución VSC No. 001141 del 06 de diciembre de 
2019, a través de la cual se declaró la terminación del Contrato de Concesión 

No. 20263, por muerte del concesionario, se evidencia que el señor Alfonso 
Peñaranda Ruan, falleció desde el día 23 de septiembre de 2010; no obstante, 
dentro del término previsto en el artículo 111 de la Ley 685 de 2001 (2 años), 

ningún asignatario solicitó subrogarse en los derechos y obligaciones del 
contrato. 

 
Por otra parte, se evidencia que dicha resolución ordenó ser notificada 
personalmente o por aviso al apoderado del titular fallecido. 

 

000863

04 de octubre de 2024



 

Página 2 de 4 
 

Al respecto, es importante tener en cuenta que de conformidad con lo previsto 

en el numeral 5º del artículo 2189 del Código Civil, por regla general el mandato 
termina por la muerte del mandante, salvo algunas circunstancias específicas 
previstas en los artículos 2194, 2195 y 2199 del mismo Código los cuales indican 

lo siguiente: 
 

 “ARTICULO 2194. <MUERTE DEL MANDANTE>. Sabida la muerte natural 

del mandante, cesará el mandatario en sus funciones; pero si de suspenderlas 

se sigue perjuicio a los herederos del mandante, será obligado a finalizar la 

gestión principiada.” 

 

“ARTICULO 2195. <EJECUCION DE MANDATO POSTERIOR A LA MUERTE 

DEL MANDANTE>. No se extingue por la muerte del mandante el mandato 

destinado a ejecutarse después de ella. Los herederos suceden en este caso en 

los derechos y obligaciones del mandante.” 

 

“ARTÍCULO 2199. <EXPIRACION DEL MANDATO FRENTE A 

TERCEROS>. En general, todas las veces que el mandato expira por una causa 

ignorada del mandatario, lo que éste haya hecho en ejecución del mandato será 

valido, y dará derecho a terceros de buena fe, contra el mandante. 

 

Quedará así mismo obligado el mandante, como si subsistiera el mandato, a lo 

que el mandatario, sabedor de la causa que lo haya hecho expirar, hubiere 

pactado con terceros de buena fe; pero tendrá derecho a que el mandatario le 

indemnice. 

 

Cuando el hecho que ha dado causa a la expiración del mandato, hubiere sido 

notificado al público por periódicos o carteles, y en todos los casos en que no 

pareciere probable la ignorancia del tercero, podrá el juez en su prudencia, 

absolver al mandante.” 

 

De igual sentido se refiere los artículos 842, 843 y 1284 del Código de Comercio: 
 

“ARTÍCULO 842. <REPRESENTACIÓN APARENTE>. Quién dé motivo a que 

se crea, conforme a las costumbres comerciales o por su culpa, que una persona 

está facultada para celebrar un negocio jurídico, quedará obligado en los 

términos pactados ante terceros de buena fe exenta de culpa.” 

 

“ARTÍCULO 843. <NOTIFICACIÓN A TERCEROS DE TODOS LOS CAMBIOS 

EN EL PODER>. La modificación y la revocación del poder deberán ser puestas 

en conocimiento de terceros, por medios idóneos. En su defecto, les serán 

inoponibles, salvo que se pruebe que dichos terceros conocían la modificación o 

la revocación en el momento de perfeccionarse el negocio. 

Las demás causas de extinción del mandato no serán oponibles a los terceros de 

buena fe.” 

 

“ARTÍCULO 1284. <MANDATO CONFERIDO EN INTERÉS DEL 

MANDATARIO O UN TERCERO>. El mandato conferido también en interés del 

mandatario o de un tercero no terminará por la muerte o la inhabilitación del 

mandante.” 

 
En el presente caso, no se evidencia ninguna circunstancia que permitiera 

concluir que el mandato otorgado al señor Luis Eduardo García Benavides, debía 
continuar vigente en fecha posterior a la muerte del señor Alfonso Peñaranda 

Ruan; por lo tanto, la notificación de la Resolución VSC No. 001141 del 06 de 
diciembre de 2019 no debió ordenarse a su apoderado, sino a los herederos 

indeterminados del titular del contrato, de acuerdo a lo establecido en el artículo 
73 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo- CPACA, en virtud del cual,  

 
“Cuando, a juicio de las autoridades, los actos administrativos de carácter 

particular afecten en forma directa e inmediata a terceros que no intervinieron 

Resolucion VSC No. 000863 del 04 de octubre de 2024 



 

Página 3 de 4 
 

en la actuación y de quienes se desconozca su domicilio, ordenarán publicar la 

parte resolutiva en la página electrónica de la entidad y en un medio masivo de 

comunicación en el territorio donde sea competente quien expidió las decisiones. 

En caso de ser conocido su domicilio se procederá a la notificación personal.” 

 

Por ello, se atenderá a lo regulado por el artículo 45 de la Ley 1437 de 2011 -
Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo- el 
cual, establece lo siguiente: 

 
“Artículo 45. Corrección de errores formales. En cualquier tiempo, de 

oficio o a petición de parte, se podrán corregir los errores simplemente formales 

contenidos en los actos administrativos, ya sean aritméticos, de digitación, de 

transcripción o de omisión de palabras. En ningún caso la corrección dará lugar 

a cambios en el sentido material de la decisión, ni revivirá los términos legales 

para demandar el acto. Realizada la corrección, esta deberá ser notificada o 

comunicada a todos los interesados, según corresponda”. 

 

Además, el artículo 3 numeral 11 del Código de Procedimiento Administrativo y 
de lo Contencioso Administrativo, establece que la administración debe actuar 
bajo el principio de eficacia y para ello "las autoridades buscarán que los 

procedimientos logren su finalidad y, para el efecto, removerán de oficio los 
obstáculos puramente formales, evitarán decisiones inhibitorias, dilaciones o 

retardos y sanearán, de acuerdo con este Código las irregularidades 
procedimentales que se presenten, en procura de la efectividad del derecho 
material objeto de la actuación administrativa". 

 
En virtud de lo anterior, se procederá a corregir el artículo octavo de la Resolución 

VSC No. 001141 del 06 de diciembre de 2019, en el sentido de ordenar su 
notificación a los herederos indeterminados del señor Alfonso Peñaranda Ruan.  

 
Lo anterior, a fin de lograr la correcta notificación de la citada Resolución, la 
garantía del debido proceso y de esta manera, una vez ejecutoriado y en firme 

dicho acto administrativo, proceder a la anotación de la decisión respectiva en 
el Registro Minero Nacional. 

 
En mérito de lo expuesto, el Vicepresidente de Seguimiento, Control y Seguridad 
Minera de la Agencia Nacional de Minería -ANM-, en uso de sus atribuciones 

legales y reglamentarias, 
 

 
RESUELVE 

 

ARTÍCULO PRIMERO. – CORREGIR el artículo octavo de la Resolución VSC 
No. 001141 del 06 de diciembre de 2019, el cual quedará así:  

 
“ARTÍCULOOCTAVO. - Notifíquese el presente pronunciamiento a los herederos 

indeterminados del señor ALFONSO PEÑARANDA RUAN  (fallecido), en la forma 

prevista por el artículo 73 de la Ley 1437 de 2011” 

 
PARÁGRAFO. – Los demás artículos de la Resolución VSC No. 001141 del 06 

de diciembre de 2019, se mantienen incólumes y no sufren modificación alguna.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO. - El contenido restante de la Resolución 001141 del 06 

de diciembre de 2019, que no fue objeto de modificación, proferida por la 
Vicepresidencia de Seguimiento, Control y Seguridad Minera de la Agencia 

Nacional de Minería, se mantendrá incólume. 
 
ARTÍCULO TERCERO. - Notifíquese la Resolución VSC No. 001141 del 06 de 

diciembre de 2019 a los herederos indeterminados del señor ALFONSO 

Resolucion VSC No. 000863 del 04 de octubre de 2024



 

Página 4 de 4 
 

PEÑARANDA RUAN (fallecido), en la forma prevista en el artículo 73 de la Ley 

1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO. - Contra la presente resolución no procede recurso 

alguno, por tratarse de una decisión de trámite, de conformidad con el artículo 
75 de la ley 1437 de 2011 

 
 

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE 

 
 

 
 

FERNANDO ALBERTO CARDONA VARGAS  

Vicepresidente de Seguimiento, Control y Seguridad Minera 
 

 
Elaboró: Francy Julieth Cruz Q, Abogada GSC- ZC 
Filtró:     Melisa De Vargas Galván. Abogada VSCSM 
Vo. Bo.: Joel Darío Pino, Coordinador GSC-ZC 
Revisó: Ana Magda Castelblanco, Abogada VSCSM 
 

 

Resolucion VSC No. 000863 del 04 de octubre de 2024

FERNANDO 
ALBERTO CARDONA 
VARGAS

Firmado digitalmente por 
FERNANDO ALBERTO CARDONA 
VARGAS 
Fecha: 2024.10.07 15:04:52 -05'00'


